dispositivos do Código de Processo Civil, relativos às ações de manutenção e 

reintegração de posse. 

Como fartamente noticiado nos meios de comunicação de massa, em ação de 

reintegração de posse movida por credores de uma massa falida, relativamente a 

um imóvel urbano onde estavam instaladas há oito anos cerca de 1.500 (um mil e 

quinhentas) famílias, a Juíza de Direito ordenou a expedição de mandado liminar 

reintegratório, mediante força policial. De madrugada, e em questão de algumas 

horas, todas as famílias instaladas no imóvel foram expulsas da área, iniciando-se 

desde logo a demolição de suas casas, com a apreensão de todos os seus